CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 24  (VIGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA
2 DE MAIO DE 2019.

Às 9h24 do dia 2 de maio de 2019 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil
Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 24  (vigésima quarta) Sessão
Ordinária do Ano de 2019. Em seguida o Senhor Presidente solicita que a Edil
[ara Bernardi, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de
03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem
a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de
08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a Ata da 23
(vigésima terceira) Sessão Ordinária realizada no dia 30 de abril de 2019. O
Edil Fausto Salvador Peres, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO
PROTOCOLO N° 1303/2019: OFÍCIOS do GPACI, encaminhando Balanço Social e

Resumo de Atendimentos referentes ao ano de 2018. APRESENTAÇÃO DAS

MATÉRIAS PROJETOS DE LEI Projeto de Lei n° 177/2019, do Edil Hudson

Pessini, dispõe sobre informação quanto à vedação de cobrança diferenciada de

taxas e tarifas de serviços públicos dos Microempreendedores Individuais e dá

outras providências Projeto de Lei n° 178/2019, da Edil Tara Bernardi, autoriza o

Município celebrar convênio com as operadoras de telefonia para uso do aplicativo

"Botão do Pânico". PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto

Legislativo n° 27/2019, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão

da Medalha de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" à Ilustríssima Bailarina "

THALMA DI LELLI". Projeto de Decreto Legislativo n° 28/2019, da Edil Tara /

Bernardi, dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora "Ana

Abelha" a Ilustríssima Senhora "Michele Gonçalves Pinto". Projeto de Decreto

Legislativo n° 29/20i9 da Edil Tara Bernardi, dispõe sobre a concessão da Medalha 	7
de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" a Ilustríssima Senhora "Regi Selene

Picolotto Muckzinski". Projeto de Decreto Legislativo no 30/2019 da Edil Tara

Bernardi, dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora "Ana

Abelha" a Ilustríssima Senhora "Verônica Santos". Os Projetos foram enviados à

Secretaria Turídica. Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura

das Indicações: 1-0633/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho. Executar a

operação tapa-buraco na av. Afonso Vergueiro, na altura da Escola Municipal

"Monsenhor João Soares", sentido bairro-Centro, Jd. Casanova. 1-0634/2019, do Edil

Fausto Salvador Feres. Implantar contêiner na Rua Ubira Swenerd Martins,

cruzamento com a Rua Antonia Dias Petri, no bairro Parque Santa Isabel próximo

ao Hospital Unimed; crianças passam no meio do lixo, bem como moradores e

usuários do Hospital Unimed. 1-0635/2019, do Edil Renan dos Santos. Operação

1/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

tapa-buraco na Alameda Laurindo de Brito, altura do Residencial Speranza, Vila

Leopoldina. 1-0636/2019, da Edil Tara Bernardi. Troca de lâmpadas em três pontos

de iluminação pública na Rua Aflijo Silvano, na altura do n. 157, Jardim Maria

Eugênia. 1-0637/2019, do Edil Renan dos Santos. Operação tapa-buraco na Rua

Gregório Ramos dos Santos, Jardim Santa Cecília, altura do n. 210, Jardim Guaíba.

1-0638/2019, do Edil Renan dos Santos. Operação tapa-buraco na rua Benedita

Conceição Gomes Perbelini, altura do n. 389, Jardim Guaíba. 1-0639/2019, do Edil

Renan dos Santos. Roçagem, limpeza e retirada de entulho na Rua Arthur Cagliari,

na altura do n° 996, bairro Jardim São Conrado. O Edil Hélio Mauro Silva

Brasileiro, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-
se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a
pedido do Edil José Apoio da Silva: Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,

voto de profundo pesar pelo falecimento da jovem Ethyene Franciny Antonia

Marque, ocorrido no dia 10  de maio de 2019. Req. Verbal do Edil Rafael Domingos

Militão, voto de congratulações ao senhor Benjamim Mendes Souza pela passagem

da sua data natalícia, comemorada no dia l de maio. Req. Verbal do Edil Rafael

Domingos Militão, voto de congratulações ao senhor Mário Pires de Almeida Filho

pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 10  de maio. Req. Verbal do

Edil Rafael Domingos Militão, voto de congratulações ao radialista e jornalista

Douglas Valle pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 2 de maio.

Req. Verbal do Edil Rafael Domingos Militão, voto de congratulações à senhora

Elvira Rita Arruda pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 29 de

abril. Req. Verbal do Edil João Donizeti Silvestre, voto de congratulações ao senhor

Raimundo Nonato dos Santos pela passagem da sua data natalícia, comemorada no

dia 1° de maio. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações ao
casal Julia Feliciano Silva Oliveira e Luiz Carlos Assumpção Oliveira pelos 39 anos

de diaconato quadrangular, comemorados no dia 10  de maio. Req. Verbal do Edil

José Apoio da Silva, voto de congratulações ao senhor Mano Jesus de Souza pela
passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 30 de abril. Req. Verbal do Edil

José Apoio da Silva, voto de congratulações à senhora Erica Campos Medina de

Oliveira pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 2 de maio. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações ao Gabriel

Mariano Furian pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 29 de abril.

R-0794/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo informações

sobre a possibilidade de triplicar o abrigo de ônibus localizado na avenida

Independência, em frente à (UNIP) Universidade Paulista. R-0802/20{>lo Edil

Fausto Salvador Peres, solicitando do Executivo informações sobre a poibidade

2/6

IL ;

L

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

de fazer a revitalização da quadra de esportes existente na continuação da rua Maria

de Lourdes v. Ferreira, no Jardim Paulista, colocando alambrado, iluminação,

revitalizando o playground e instalando uma "Acàdemia ao ar Livre". R-0833/ 2019,

do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre a

possibilidade de realizar serviço de limpeza, roçagem e manutenção periódica a

cada 15 dias em todas as escolas municipais e nos CEI's. R-0889/2019, da Edil

Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo informações sobre processo

referente à banca de jornal. R-0890/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando

do Executivo informações sobre a instrução SES n° 04 de agosto de 2018 (referente

ao requerimento 1689/2018). R-0968/2019, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,

solicitando do Executivo informações sobre manutenção ou reforma do telhado da

E.M. "Dr. Getúlio Vargas". R-1006/2019, do Edil Fausto Salvador Peres, solicitando

do Executivo informações sobre a possibilidade de realizar operação de tapa buraco

no Jardim Carandá ou mesmo acionar a empresa que fez o serviço, já que o conjunto

habitacional foi entregue há pouco tempo e tem desde a sua entrega reclamações

em razão da qualidade da massa asfáltica. R-1007/2019, do Edil Fernando Alves

Lisboa Dm1, solicitando do Executivo informações sobre a falta de manutenção e

conservação na área pública localizada na rua Ana Carmela Jurado Ferro esquina

com a rua Professora Maria de Lourdes A. Cruz Swenson, no Jardim Emilia. R-

1008/2019, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações

sobre implantação de lombotravessia na rua Antonio Guitti esquina com a rua

Ranieri Mazili, no Jardim Elton Vilie. R4009/2019, do Edil José Francisco Martinez, "

solicitando do Executivo informações sobre o processo n° 21.979/2018 de Área de

Preservação Permanente - APP. R-1010/2019, do Edil João Donizeti Silvestre,

solicitando do Executivo informações sobre a substituição do alambrado no entorno.

do campo de futebol localizado na rua Mário Monteiro de Carvalho, bairro Cajuru.

R-1011/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo informações

sobre o problema na pressão da água na rua Hércules Franceschinni, bairro do

Éden. R-1012/2019, do Edil Wanderley Diogo de Meio, solicitando do Executivo

informações sobre implantar uma lombada na av. 3 de Março, em frente ao n° 5.743,

na Vila Amato. R-1013/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do

Executivo informações sobre a possibilidade de urbanização com construção de
praça ou área de lazer numa área pública localizada na rua Odilon Walter, no

Parque São Bento. R-1014/2019, do Edil Wanderley Diogo de Meio, solicitando do

Executivo informações sobre a possibilidade de manutenção em diversos pontos do

Jardim Los Angeles. R-1015/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do

Executivo informações sobre a carreta auxiliar de saúde na Policlínica e ônibus

3/6

. 5—~—~

1
'

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

oftalmológico. R-1016/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, reserva de plenário

para realização de Audiência Pública sobre o tema "Dia Municipal Contra a

LGBTfobia", dia 17 de maio às 19h00. R-1018/2019, do Edil Antonio Carlos Silvano

Júnior, solicitando do Executivo informações sobre implantação de travessão no

cruzamento da rua Benedito Duarte com a rua Manoel Salazar, no Jardim Belmejo.

R-1019/2019, do Edil Renan dos Santos, solicitando do Executivo informações sobre

a possibilidade de manutenção na rede de esgoto e implantação de bloqueio para

veículos na viela presente na rua Bernardino Albiero, altura do n° 167. R-1020/2019,

do Edil Rafael Domingos Militão, solicitando do Executivo informações sobre a falta

de medicamentos nas unidades básicas de saúde. R-1021/2019, do Edil Rafael

Domingos Militão, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade da

inclusão do curso de restaurador na grade da UNITEN. R-1022/2019, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre a

situação de barulho e desordem nas áreas públicas de Sorocaba. R-1023/2019, do

Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre

cumprimento de adequações em pátios de guinchos previstas na lei 8.397/08. R-

1024/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre o sistema de segurança de informações oficiais do município. R-

1025/2019, do Edil Renan dos Santos, solicitando do Executivo informações sobre a

estrutura da Escola Municipal "Renice Seraphim", no Residencial Carandá. R-

1026/2019, do Edil Renan dos Santos, solicitando do Executivo informações sobre a

possibilidade de realização da operação dignidade na rua Santa Clara e adjacências.

O Primeiro Expediente encerra-se às 10h13. Todos os Edis estavam
presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: ORDEM DO DIA PARA
A 24  (VIGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 02
DE MAIO DE 2019. MATÉRIA REMANESCENTE DA SO. 2312019 ia  DISCUSSÃO (
Projeto de Lei n° 88/2018, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, dispõe sobre a
isenção de pagamento de zona azul para idosos no Município de Sorocaba e dá

outras providências. Retirado por 2 sessões a pedido do autor Projeto de Lei n° 265/2018,

do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, dispõe sobre a isenção de pagamento para

comerciantes onde houver sistema rotativo de estacionamento "Zona Azul" no

Município de Sorocaba e dá outras providências. Retirado por 2 sessões a pedido do
autor Projeto de Lei n° 29/2019, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, dispõe

sobre divulgação dos cardápios da merenda escolar nas unidades de ensino e dá

outras providências. Aprovado o Substitutivo n° 1 Projeto de Lei n° 104/2019,  do Edil

João Donizeti Silvestre, dispõe sobre o resgate, captura, remoção, e a proteção de

abelhas e a flora melífera no município, e dá outras providências. Aprovado o Projeto

416

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

de Lei e Aprovada a Emenda n° 1 Projeto de Lei n° 112/2019, do Edil Hélio Mauro Silva

Brasileiro, dispõe sobre o fornecimento e instalação de válvulas de retenção de ar

(eliminadores de ar) para hidrômetros à todos os imóveis comerciais e residenciais

do Município de Sorocaba e dá outras providências. Retirado por tempo indeterminado

a pedido do autor Projeto de Lei n° 124/2019, do Edil José Francisco Martinez, institui

no âmbito do município de Sorocaba o mês de Luta pelos Direitos do Queimado,

denominado de "JUNHO LARANJA e dá outras providências. Aprovado o

Substitutivo n° 1 Projeto de Lei n°135/2019, do Edil Francisco França da Silva, dispõe

sobre a publicidade dos agentes de combate às endemias em serviço no município

de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado As matérias seguintes ficaram

remanescentes para a próxima Sessão Ordinária: 50. 2412019 2a DISCUSSÃO
Projeto de Lei n° 29/2019, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, dispõe sobre

divulgação dos cardápios da merenda escolar nas unidades de ensino e dá outras

providências. Projeto de Lei n° 104/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, dispõe

sobre o resgate, captura, remoção, e a proteção de abelhas e a flora melífera no

município, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 112/2019, do Edil Hélio

Mauro Silva Brasileiro, dispõe sobre o fornecimento e instalação de válvulas de
retenção de ar (eliminadores de ar) para hidrômetros à todos os imóveis comerciais 7
e residenciais do Município de Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei n°

124/2019, do Edil José Francisco Martinez, institui no âmbito do município de ./

Sorocaba o mês de Luta pelos Direitos do Queimado, denominado de "JUNHO

LARANJA" e dá outras providências. Projeto de Lei n° 135/2019, do Edil Francisco

França da Silva, dispõe sobre a publicidade dos agentes de combate às endemias em

serviço no município de Sorocaba e dá outras providências, ja  DISCUSSÃO Projeto 1
de Lei n° 08/2019, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, dispõe sobre o recebimento,

depósito e doação de resíduos de construção para pessoas carentes e entidades

beneficentes no Município de Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei n°

105/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, altera o art. 4° da Lei n° 4.812, de 12 de

maio de 1995, que disciplina a proteção, o corte e a poda de vegetação de porte

arbóreo e dá outras providências. Projeto de Lei n° 109/2019, do Edil Vitor

Alexandre Rodrigues, delimita Perímetro Escolar (ESCOLA SEGURA), como

espaço de prioridade especial do Poder Público Municipal. Projeto de Lei n°

123/2019, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, dispõe sobre a obrigatoriedade de

gravar em áudio e vídeo, todas as sessões para Processo de Licitação Pública

realizadas pelos Poderes Legislativo e Executivo do Município, na forma que

especifica e dá outras providências. Projeto de Lei n° 133/2019, do Edil Fausto

Salvador Feres, dispõe sobre a criação no site da Prefeitura Municipal de Sorocaba

516

.4. CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

de um link no menu para acompanhamento das emendas dos Vereadores a Lei
Orçamentária, desde a sua aprovação até a sua conclusão, visando maior
transparência e publicidade, conforme a Lei Federal Complementar n° 131/2009 da
transparência e a Lei Federal no 12.527/2011 de acesso à informação. Neste

momento, a convite do Edil Rodrigo Maganhato, a Secretária de Igualdade e
Assistência Social, Cíntia de Almeida, compareceu à Câmara Municipal de
Sorocaba e fez uso da tribuna para responder questionamentos acerca de

denúncias de que crianças estariam sendo sexualmente abusadas em uma
das unidades da Casa do Menor, localizada no Jardim Zulmira. Em seguida,
acerca da mesma pauta, fizeram uso da tribuna o ps ogo da Casa do Menor
juntamente com a responsável pela unidade. Às/ 2h16 Senhor Secretário
realiza a chamada para o Segundo Expedient9 o qual foi utilizado pelos

Senhores Vereadores. Não havendo mais t9'mpo, encrra-se a Sessão.
Levanta-se a Sessão àsl3ttll. / 1

PRESIDENTE: FERNANDO

LISBOA D

10 VICE-PRESIDENTE: F

SALVADOR PERES

20 VICE-PRESIDENTE: IRINEU

DE TOLEDO

3° VICE-PRESIDENTE: HUDSON PE SINI

10 SECRETÁRIO: Luis SANTOS PEREI

2° SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SILVA

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

6/6